SOKлNTACAR

ACORDO COLETIVO DE

TRABALHO 2025 -2026

SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO DE MONTES CLAROS E REGIAO - MG,

CNPJ N. 19.777.689/0001-93, NESTE ATO REPRESENTADO (A) POR SEU PRESIDENTE, SR.

OSANAN GONCALVES DOS SANTOS, CONDOMÍNIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MONTES

CLAROS SHOPPING, CNPJ - 02.786.850/0001-92, CELEBRAM O PRESENTE ACORDO

COLETIVO DE TRABALHO, ESTIPULANDO AS CONDIÇÕES DE TRABALHO PREVISTAS

NAS CLÁUSULAS SEGUINTES:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Acordo Coletivo de Trabalho no período de 1º de fevereiro

de 2025 a 31 de janeiro de 2026 e a data-base da categoria em 1º de fevereiro.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Acordo Coletivo de Trabalho, aplicável no âmbito da(s) empresa(s) acordante(s),

abrangerá a(s) categoria(s) dos empregados do CONDOMÍNIO DE ADMINISTRAÇÃO DO
MONTES CLAROS SHOPPING inscrito no CNPJ sob o n° 02.786.850/0001-92, representado pelo

Sindicato dos Empregados no Comércio de Montes Claros e Região, com abrangência territorial em
Montes Claros/MG.

SALÁRIOS, FORMAS E PRAZOS, REAJUSTES e PISO SALARIAL.

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Fica estabelecido como Piso Salarial a partir de 01 de fevereiro de 2025, o valor de R$ 1.704,95

(Um Mil Setecentos e Quatro reais e Noventa e Cinco Centavos) mensais.

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

As partes ajustam que o salário dos empregados que ganham acima do piso salarial estabelecidos
serão reajustados em fevereiro de 2025 - data base da categoria profissional, no percentual de
07,50% (sete vírgula cinquenta por cento) a incidir sobre os salários vigentes.

PARÁGRAFO PRIMEIRO

Na aplicação do índice acima já se acham compensados os aumentos espontâneos e/ou

antecipações salariais concedidos no período de 1.° de fevereiro de 2024 a 31 de janeiro de 2025.

PARÁGRAFO SEGUNDO

Não poderão ser deduzidos os aumentos decorrentes de término de aprendizagem, promoção,
por merecimento e antiguidade, transferência de cargo, função, estabelecimento ou de localidade,
bem assim de equiparação salarial determinada por sentença transitada em julgado.

SINDCOMERCIARIOS SHOPPING CENTER